



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー広告株式会社
コード番号 2156 URL <http://www.saylor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村上 義憲
問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 西分 太郎

TEL 087-825-1156

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,043	0.2	△34	—	△29	—	△27	—
28年3月期第1四半期	2,039	△4.2	△35	—	△29	—	△25	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △31百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △20百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△7.34	—
28年3月期第1四半期	△6.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	4,378	1,713	39.1	453.53
28年3月期	4,592	1,764	38.4	466.96

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 1,713百万円 28年3月期 1,764百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	9,300	2.5	150	26.7	170	15.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) — 、除外 —社 (社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	6,078,000 株	28年3月期	6,078,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	2,300,327 株	28年3月期	2,300,327 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	3,777,673 株	28年3月期1Q	3,750,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や消費者マインドに弱さが見られ、景気の先行きについても為替相場や株式市場の変動などから不透明な状況となりました。

当社グループ商勢圏におきましては、インバウンド効果に対する期待はあるものの、依然として消費者の節約志向が常態化しており、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような環境のもと当社グループにおきましては、「地域No.1のコミュニケーションサービスの提供」を目指し、拠点間連携の強化と企画提案力の向上に努め、顧客満足度の高い提案活動に取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期におきましては、集客イベントや商品展示会の開催のほか、新店舗オープンに伴う屋外広告を受注、デジタル分野におきましてはアフィリエイト（成果報酬型広告）やWEBサイト制作の受注があり、前年同期と比べ、イベント、屋外広告、インターネット広告の売上高が増加し、当社グループの売上高は2,043百万円（前年同期比100.2%）となりました。

利益面におきましては、付加価値の高いサービスの提供に取り組み、利益率の向上に努めましたが、景気先行き不透明な状況のなか、広告主の広告予算投下に対する慎重な姿勢が継続し、出稿媒体や受注案件の変更などもあって相対的に利益率が低下し、売上総利益は357百万円（前年同期比97.5%）となりました。当社グループにおきましては利益率の低下による影響を最小限に留めるため、諸費用の節減に努め、販売費及び一般管理費を392百万円（前年同期比97.5%）に留めた結果、営業利益は34百万円の損失（前年同期は35百万円の営業損失）、経常利益は29百万円の損失（前年同期は29百万円の経常損失）、税金等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は27百万円の損失（前年同期は25百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となり、当第1四半期におきましては前年同期と同水準の業績となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,378百万円となり、前連結会計年度末に比べ213百万円の減少となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金の減少と短期借入金の増加による現金及び預金の増加を主な要因として、流動資産は前連結会計年度末に比べ206百万円減少し、2,336百万円となりました。また、株式市場の混乱による投資有価証券の時価下落を主な要因として、固定資産は前連結会計年度末に比べ6百万円減少し、2,041百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金の減少と短期借入金の増加を主な要因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ142百万円減少し、1,751百万円となりました。また、長期借入金の返済を主な要因として、固定負債は前連結会計年度末に比べ20百万円減少し、913百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ50百万円減少し、1,713百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上と期末配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績につきましては、年後半のウェイトが例年高い傾向にあります。よって、当第1四半期の業績が当社グループの通期業績に影響を与えるものではなく、平成28年5月12日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

○平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。この変更による、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

○繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	955,082	1,148,155
受取手形及び売掛金	1,520,025	1,060,988
商品及び製品	3,717	3,882
仕掛品	9,285	21,512
原材料及び貯蔵品	475	980
その他	57,304	102,684
貸倒引当金	△2,195	△1,352
流動資産合計	2,543,694	2,336,851
固定資産		
有形固定資産		
土地	837,618	837,618
その他(純額)	314,365	317,812
有形固定資産合計	1,151,984	1,155,431
無形固定資産		
のれん	27,000	24,000
その他	22,382	21,209
無形固定資産合計	49,382	45,209
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	553,975	551,989
その他	305,092	301,115
貸倒引当金	△12,038	△12,024
投資その他の資産合計	847,028	841,079
固定資産合計	2,048,395	2,041,720
資産合計	4,592,089	4,378,572

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,446,848	1,149,136
短期借入金	80,000	270,000
1年内返済予定の長期借入金	86,472	86,472
未払法人税等	53,920	2,571
賞与引当金	70,735	38,924
返品調整等引当金	715	708
その他	155,517	204,139
流動負債合計	1,894,209	1,751,951
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	384,634	363,016
退職給付に係る負債	160,811	162,306
役員退職慰労引当金	3,626	3,884
その他	84,795	84,135
固定負債合計	933,867	913,342
負債合計	2,828,076	2,665,293
純資産の部		
株主資本		
資本金	294,868	294,868
資本剰余金	198,600	198,600
利益剰余金	1,585,768	1,539,161
自己株式	△314,971	△314,971
株主資本合計	1,764,266	1,717,659
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,972	△2,443
退職給付に係る調整累計額	△2,226	△1,936
その他の包括利益累計額合計	△253	△4,380
純資産合計	1,764,012	1,713,279
負債純資産合計	4,592,089	4,378,572

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,039,711	2,043,742
売上原価	1,673,023	1,686,048
売上総利益	366,687	357,694
販売費及び一般管理費	402,473	392,253
営業損失(△)	△35,785	△34,559
営業外収益		
受取利息	91	15
受取配当金	1,109	983
投資不動産賃貸料	10,833	10,594
その他	1,686	715
営業外収益合計	13,720	12,308
営業外費用		
支払利息	2,475	2,248
不動産賃貸費用	4,211	3,955
その他	604	649
営業外費用合計	7,292	6,853
経常損失(△)	△29,357	△29,104
特別利益		
固定資産売却益	131	-
新株予約権戻入益	124	-
特別利益合計	255	-
特別損失		
固定資産除却損	-	104
特別損失合計	-	104
税金等調整前四半期純損失(△)	△29,101	△29,208
法人税、住民税及び事業税	1,517	1,096
法人税等調整額	△5,301	△2,586
法人税等合計	△3,784	△1,490
四半期純損失(△)	△25,317	△27,718
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,317	△27,718
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,200	△4,416
退職給付に係る調整額	288	289
その他の包括利益合計	4,489	△4,126
四半期包括利益	△20,828	△31,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,828	△31,845
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。